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LONDONAS, Okl. 20

vokiečių Ostende. le siautusi baisi audra, ir sti-
LONDONAS,

do.
praneša, kad

TOKIO, Japonija, Okt. 19.

siaurumos.
m o. T

19. —nas iš senesnių japonų kariškų

Peterburgo prane-
Prie nepatogybių, kokias su-

vokie-1

kad mušis su rusais į pietus 
nuo Przemyslio tebesitęsia. R u

Vienok Londone manoma, kad 
Anglijos laivynas gales daug

sitj gyvenimo dalyk 
mingiems nuo kares.

siunčia 
jon.

šalį į neišbredamą purvynų. 
Kaip dalykai nevirstų, visvien

10,000 RUSŲ ŽUVO PRIE 
PRZEMYSLIO.

iš Lvovo
BLOGAM!-: 
IIM E.

TOKIO, Japonija, Okt.

LONDONAS, Okt. 19. — 
Reulerio agentūros telegrama, 
atėjusi iš Vien UOS per'Amster­
damą, praneša, kad rusai prie

VOKIEČIAI VISUR 
ATMUŠTI NUO 

VISLOS.

kiečių užpuolimus, bet ir nu­
viję vokiečius Belgijoj iki 
Roulers.

Mušis Belgijos parubežyje Bruxelles o, nei is Antwerpo, 
gerai sekasi talkininkams, nei iš Bruges jie nebegali at- 
Francijos oficialis pranešimas siųsti mūšio vieton nei vieno

BORDEU?

mentas pranešė apie tai savo 
pasiuntiniui Anglijoje ir Ang­
lijos' pasiuntiniui Washingto­
ne.

- Londone amerikiečiai yra

geras.
matyt galutinai

nepasiseks jų užmanymas už-

oo ■
RUSIJOJ IR ANGLIJOJ

MAIŠTAI

LONDONAS, Okt.

PASKENDO JAPONŲ 
KRUIZERIS NUO VOKIEČIŲ 

MINAIS.

, Okt.

ne mažiaus kaip aštuonioliko­
je vietų buvo mėginę pasida-' 
ryti tiltus, bet visose vie­
tose jie buvo atmušti, ir. jų tiL 
tai buvo sugadinti?’-

AMERIKA GALI SIŲSTI 
MAISTO NELAIMIGIEMS 

BELGAMS. .
WASHINGTON, D. C., Okl.

i m m>)»h i > i y 11 'U'1

;T7~? *■., ■ v SW? ii
euzai „ą įmušė. .visas, „vokiečių

Fra nei ją.
oo

EXTRA!
KAINA, 2c

Už telegramą teisingumą redak- 
ja negalvoja. Karėje kiekviena puse 
dažnai primeluoja. Kas mums išrodo 
teisinga, o kas ne, tą pasakome ka­
rės apžvalgoj du ar tris syk savatėje
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Tūkstančiai, žuvo prie P rze rauslio

Longwy

19.nuo
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Černogora, Okt.

ir nu-
;<L

čia, Sauilė i lalkininky linij, kaizHerio įrmijai prie Ar 
is sunknjjM armolu..bei be pa- kana]o sunkuJblIS,išijkti. .cijos kruizeris paskandino 

austrų vieną pojurinį laivelį 
kurs norėjo užpulti frhneuzų 
laivus,, išplaukęs iš Cottaro

oo. .
LONDONAS, Okt. 20. — Bel­

gijos karalius, Albertas ir jo ar-

*08*.B

■ . oo.,
, . LONDONAS, Okt T9. — Iš 
Harwicho, pranešama, kad ang­
lų kruizeris Undąunted šiau-ių Muuuis xiiuauuiW oi«u- sijos pasiununys iš Kbns 
rėš juroje suėmęs Vokiečių lai- nopolio pervežė ambasada

Eina gandas, kad talkininkai 
atsiėmė nūn Vokiečiu Ostende

Dar milioną kareivių siunčia 
kaizeris Francijon

Japonų kruizerį paskandino 
vokiečių mina

sėkmių.
• Toliaus talkininkai tarp u- 

pės Lys ir kanalo La Basse ga­
lėjo paeiti pirmyn prie- Lille. 
Šitoj apielinkėje buvo labai mija turėjo progą parodyti sa-

1 v • 11 • • I » • * A f 1 • • *smarkus mušis. Talkinin­
kams-prisęiųa eiti nuo namų 
iki narnų.
. Apylinkėje Arras į pietus ir 
šiaurę fraiicuzai buvo privers-

vo narsumą. Ant Belgijos ir 
Francijos rubežiaus - talkinin­
kai, tarp kurių svarbiausią vie­
tą užėmė belgų armija, smar­
kiai sumušė vokiečius, 
yijo juos j šiaurę. vą, kurs dėjęs minas;

Prie Przeuiyslio tvirtoves žuvę

Vokiečiai visur atmušti 
nuo Vislos

Žinios iš Berlino 
Kaukaze esąs

reivių lavonais. Vokiečiai su 
austrais keletą sykių bandę pe­
reiti Sano upę, bet kiekvieną 
sykį turėjo tik paguldyti dau­
gybę kareivių.

oo

skelbia, k 
maištas

mūšius prie Vislus upės sako, 
kad rusai smarkiai buvo sumu­
šę vokiečius ik keletą'šimtų bu­
vo paėmę nelaisvėn. »

Tarp Jozefowo ir Ivangoro- 
do mušis jau tęsėsi penkias die­
nas. Vokiečiai nieko nelai-.

dpos belgams, ir dabar galės 
išsiųsti Belgi jon.

’ oo
RUMUNIJA NELEIDŽIA VO­

KIETIJAI SIŲSTI KARĖS DA­
LYKŲ TURKIJON.

LONDONAS, Okt. 19. — Iš 
Rymo pranešama, jog ten su­
žinota, kad Rumunijos valdžia 
sulaikiusi Vokietijos 150 veži­
mų su kares dalykais, paskir­
tais Turkijai. Vežimai buvę 
sulaikyti tarp Bucharesto ir 
Giurgevo. Vokietijos valdžia 
protestavusi, bet tas nieko ne­
gelbėjo.

' ; oo
TURKIJOJ NERAMU.

LONDONAS, Okt. Okt.' 20. — 
Jš Rymo telegrama laikraščiui 
Daily News praneša, kad Tur-i 
kijoj darosi vis neramiaus. Ru- 
sijos pitsiuntiftyš iš Kortstanti-

.ttS.Mr.-;

sa:
“ Visi austrų ir vokiečių mė­

ginimai pereiti Vislos upę ne­
pasisekė, ir jie turėjo liauties 
užpuldinėję. Vokiečiai bet­
gi, kaip rodos, pasitraukė tvar­
koj, ir yra prisirengę atkakliai 
lakyties prieš rusų užpuoli­
mus.

“Vokiečiai yra privežę baisią 
daugybę artilerijos ir šaudo 
dieną ir naktį. Po Uždanga 
artilęrijos ugnies vokiečiai bu­
vo padarę 'daugybę bandymų 
pereiti Vielos upę, pęrmesdami 

pontoninius tiltus.

BERLINAS, Okt. 19. (Be 
liu telegrafu). Bėrime šiai, 
dien apskelbta, kad Anglija 
šaukiasi pagelbos Portugalijos, 
kad ji pagelbėtų numalšinti kp - 
•iančius maištus prieš Angliją 
pietinėje Afrikoje.

Indijoj taipgi esą sukilę 
žmonės. Žinios, gautos iš 
Konstantinopolio praneša, kad ' 
Anglija pasiuntė tris kareivių 
batalijomis iš Maltos į Indiją.

Rusijoj taipgi prasidėjo 
maištai. Iš Besarabijos rusų 
kareiviai buvę pasiųsti Kauka­
zan, kur siaučiąs maištas.

Pranešimai iš Wąršavos sa­
ko, kad rusų kariuomenės Len­
kijoj yra 800,000, bet kad ru­
sams trūksta prityrusių oficie- • — - » nų. . . .. . .

Kieve, Mo^kvoj ir kitur visi 
ligonbučiai yra pripildyti 'siu 
žeistais kareiviais. Stoka sa­
nitarijos dalykų ir prietaisų la- . 
bai atjaučiama. «

Tas viskas duoda viltį vokie­
čiams, kad jie pergalės rusus 
Lenkijoj.

oo
. VOKIEČIAI TURI 350,0(X) 

NELAISVI 
STOCHOLMAS, ' OkĮ 

a
švedų keliautojas 'ię 
jas, praneša .iš Vo 

vokiečiai jau t"
■ | , J Vfenąs 350,000 beigųžM#
pranešimas sako, kad vokiečiai ‘zų. "
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Štai kas šelpia gaišiuosius 
ponus?

"Bet ar tas darbininkas yra 
nelaimingiausis? O ne! Jisai 
dar turi šeimyną; bent savo 
namuose jisai patiria truputį 
laimės. Jisai turi šiokį tokį 
uždarbį.

Ką reiškia turėti darbą, kad 
ir sunku, ir galėti kasdien už­
pelnyti sau duoną, supranta 
gerai tiktai tas, kam teko sa­
vaites ir mėnesius išbūti be 
darbo. Aš pats išmėginau tą 
smagumą vaikščioti apie me­
tus laiko nuo vienos dirbtuvės 
durų prie kitos. Kiek tai pri- 
šikenti žmogus, ir kiek vargo 
pamatai pas kitus, tokios-pat 
nelaimės ištiktus savo artimus! 
Kartą man
dirbtuvėse, priėjo apdriskusi 
moteriškė.

mes turime pragarą ir jo kan­
čias. Ir už ką — už tai, kad 
mes sunkiai dirbame per die­
nų dienas? >

Mums reikia padaryti galas 
tai pragaro tvarkai. Reikia 
numesti nuo svęs kapitalizmo 
pančius, kad laisvė, meilė ir 
gerovė užviešpatautų žmonijo­
je- .

Tik drąsiai stokime petys į 
petį ir energiškai darbuokimės 
— visi darbo žmonės!

Rafael Worges.

Laiškai iš Lietuvos

bej ieškant vietos

Redakcijos Straipsniai
NON OLE?:

Pasak Rymo imperatoriaus | 
Vespasiano, pinigai neturi kva-! 
po — non olet^ Visvien ko­
kiu budu jie įgyti, jų vertė vie­
noda. Reiškia, juos galima 
imti, kad ir iš pųrviniausių šal­
tinių. By tik jų randasi.

Taip protauja visi pelno jie-

nės jų čionai. Be to, dar la­
bai žymiai sumažėjo įgabeni-

del spėjama, kad atėjus žiemai

JAVŲ UŽDERĖJIMAS.
Suvienytose Valstijose šiais 

melais nepaprastai gerai užde­
rėjo javai. Valdžia apskaitė,

—Berryman in Washington Star.

Užklausė manęs, 
ar aš neesąs lenkas. Atsakiau, 
kad moku lenkiškai kalbėti. 
Tada ji prašo manęs: “Ar ne­
galėtum tamsta man padėti? 
Mano sūnūs jau trįs mėnesiai 
kaip serga, neturime duonos 
nei pinigų. Aš nepajiegiu 
dirbti. Vienas centas, tai vi­
sas mano turtas.” — Moteriš­
kė apsiverkė ir atrišus skepe-

centą. Ką-gi galėjau atsa­
kyti jai, kad ir aš,. jaunas ir

Darbininko Balsas nos kąsnio užsidirbti.
O kiek tokių senų ir jaunų

Gabenimas ta vorų iš Amcri-

lionais bušelių (langiaus, negu 
'pereitais metais, kurie irgi bu-

iNuo senų jau senų laikų 
žmonėms ant šio žemes ka­
muolio tarytum tyčia duota la­
bai skirtos gyveninio sąlygos. 
Jų prigimime, rodosi, jokio 
skirtumo nėra. Kiekvienas

roms ir badui!
Kokia sąžinė tų žmonių, ku­

rie giria ir remia dabartinę 
tvarką ir niekina, šmeižia varg-

Bet gerai išaugo ne vien tik-
ra musų “ 
pasikalbėjimai. Veltui jieš-

vienytųjų Valstijų kapitalistai. 
Europos karė duoda gerą pro 

gą Amerikos lobininkams dar 
labiau padidinti savo turtus, j 
Jie gabena kariaujančioms ša-' 
lims maisto, ginklų ir kitokių
lalykų ir gauną už tai didžiau-. lai 
sius pinigus. Jie visiškai ne- jei 
paiso, kad taip elgdamiesi. „ 
atlieka , labai nedorą darbą ir bedarbiams. .
kartu laužo šalies neutralitetą, reikalaujama tiktai tam tikros 197 milionai, o pernai 178 mil.

Jeigu Suvienytosios Valsti- _
jos atsisakytų duoti maisto Eu- dėjimas darbų galima pastebė- žovėmis.

Kareivis Juozapas Krasaus­
kas rugpjūčio 29 rašo broliams 
Antanui ir Dominikui, Chica- 
g°j-

Važiuoju aš ant baisios ir 
nematytos ugnies, pakeliui ra­
šau tamstoms šį laišką. Bai­
giau tarnystę Simferopolyj, o 
dabar pabaigsiu Suvalkų gu­
bernijoj. Jus laimingi išva-. 
žiavę į Ameriką, aš vienas at- 
kentėsiu.

Visi atsarginiai jau surinkti. 
Visus mus išvažiuojant į karę 
palaimino taipgi ir musų gink­
lus—šautuvus ir kanuoles, po­
pai ir kunigai. Šiurpas ėmė, 
kuomet laimino ginklus.

Važiuojant į Suvalkus su­
stabdė musų traukinį ir mes, 
27 tūkstančiai kareivių išbuvo­
me ten parą. Po to mes ėjo­
me pėsti, bijodamiesi užpuoli­
mo.

Palaiminkit mane, mieli bro­
liai, paskutinį kartą duodu 
jums žinią ir gal daugiaus ne- 
beprisieis mums matyties, ar 
laiškelių rašyti.

Palaiminkit, kad sunkiai ne-

Jeigu Suvienytosios Valsti-

oisai atgaivintų čia pra- 1,137,000,000 bušelių, o perei- 
jie nionijų ir suteiktų užsiėmimo I tieji metai davė 1,121,768,000 

Bet Europoje bušelių, miežių šįmet gauta

rūšies daiktų, taip jogei padi- Panašiai ir su vaisiais ir dar-

Bet sąlygos, kuriose jie

ropai, tai karė tenlai negalėtų Ii
ilgai tęst les.- Šiųšdama mais- . .
tą Europon, ji pailgina žmonių dirbtuvės kaip stovėjo, taip n 
skerdynes-. f į \

Kaipo neutrajė šalis, Suvie- ^ių 
nytosios Valstijos turėtų ne­
šelpti nevienos' kariaujančios 

pusės. Bet ji parduoda mais-

Žodžiu, tokių gerų 
i tiktai dalyje pramonijos. imetų Amerikos rikiui, kaip šie, 

Daugelyje pramonijos šakų'dar nebuvo nekuomet.

tebestovi, ir tūkstančiai žmo-
Na, o kokios pasekmės?.
Mums nuolatos pasakoja,

lės, kada 
o gyveni-

jie nelaimingi pra 
ateis žiemos šalčiai,

-- nĮ° brangumas bus dar didės- yjsį vjno, kacĮ šiandie mais­
tą ir amuniciją (ginklus) Ang- n,s> negu šiandie?.
lijai ir Francijai. Negalima Pristatydami maisto 
tvirtinti, kad ji tai daro vien- jančioms valstybėms,

* simpatijos prie Anglijos ar- ,’kos kapitalistai šelpia 
Francijos.

Inas. i
ii atvirai tatai sako. Vie- jus.

iiią.s jų nesenai patarė Suvieny- valdžia jų nesudraudžia, — ta 
toms Valstijoms; “ Nepralei- jpati valdžia, kuri nesenai lie­
sti progos padaryti gerą biznį pė vjsiems žmonėms melsties, 
prekyboje. Holjandija da^ikad Europoje greičiau įvyktų 
bar turi progą iš Vokietijos pa- ■' 
imli pinigų, labai daug pinigų. 
Lygiai kaip Suvienytosios Val­
stijos iš talkininkų.”

Vadinasi, jeigu laivai taip- 
pat liuosai galėtų plaukioti į

■Vokietija, kaip į Anglija, šios:
šalies kapitalistai parda\ inėtų prjncjp<j Įurj nuselenkti ir “do- 
®®v? ,!aY?.r?^.y? lelijai. *',e roji” Wilsono administracija.
nori uždirbti, ir reikia Pasa" j Kada karės pradžioje kaiku-

į’ j’ems t^tai dabar sekasi. rįe Į)ankieriai buvo ketinę pa- 
s Suvienytųjų a stijų poitų skolinti Europos valstybėms 

kasdien eina laivai prikrauti = tai W/lsonas pasiprie-
* t, i " • Į 1 Į šino tam. O dabar, kaip gir-reikahngų Europai d-’y1'" 1 °

Kiek jų išgabenama tenai ma­
tyti iš to, kad pel vieną tiktai 
New Yorko portą išvežta perei- į 
tą mėnesį Europon ant 45 mi-l 
lionų dolerių tavorų daugiaus, 
kaip rugsėjo mėnesyje. Laik-i

Ameri- 
karę ir 

Ne, jai rupi tuo budu nusideda ir prieš Eu- 
Kapitalistų laikraš- ropos ir prieš šalies gyyento- 

---- . Vie- jus. Bet Suvienytųjų Valstijų

Pinigai, prastai šnekant, ne­
smirdi. Kad tik butų iš kur 
jų daugiaus paėmus. Pagal 

tą principą elgiasi Amerikos 
kapitalistai, o kadangi jų ran­
kose yra galybė, tai prieš tą

roji” Wilsono administracija

,2,; dėt, demokratų administracija 
Washingtone pranešė, kad bus 
leista gabenti Europon ne tik­
tai maistas ir armotos, bet ir 
Kiksas.

______  _ .. ..... To, žinoma kariaujančioms 
raščiai praneša, kad užsaky- valstybėms tiktai ir reikia.

tįV mai tolyn gaunama vis didesni, įKoliai joms nepritruks duonos, 
juo daugiaus turto naikinama ginklų ir pinigų, karė galės ne-
Europoje.

•* Kada taip dalykai stovi, tai 
**eikia laukti Amerikoje dar di­
desnio pabrangimo maisto ir

* gyvenimo reikmenų. Ka- 
’ ^pistai, matydami, kad gali- 

^nbai pelningai parduoti sa-

Sibaigti, nes žmonių gyvastįs 
juk nieko nekaštuoja.

Pasimeldę už taiką, Ameri­
kos kapitalistai su valdžios pri­
tarimu remia žmonių skerdy­
nes Europoje. '

Kanadoje bus 
kąrčn?

kų, tai maistas esti pigus. Ro­
dosi, taip turėtu ir būti. Bet

tas yra daug brangesnis, negu 
buvo pirmiaus.
' Matoma, maisto kainos pri­
klauso netiktai nuo užderėji- 
mo, bet ir nuo kitokių prie­
žasčių. , Bet ar daugelis gal­
voja apie tai?

Suvienytųjų Valstijų gyven­
tojai dejuoja, kad šiandie sun­
ku gyventi, vienok retas jų te­
sirūpina daryti, ką-noi’s, kad 

tą bėdą pašalinus. Didžiuma 
kantriai kenčia, atsidėdama 
ant Dievo valios.

Dalykas juk aiškus: Jeigu 
maisto daug, tai jisai turi būti 
pigus; o jeigu jisai yra bran­
gus, tai kalti tame yra žmonės, 
kurie juo pirkliauja.
Tie kapitalistai, kurie iš pirki­

mo ir pardavimo kraujasi sau 
milžiniškus lobius, šiandie 
kaip nori, taip skriaudžia žmo­
nes. Jų niekas nesuvaržo; 
niekas neapeina beturčių dar­
bininkų nuo jų išnaudotojų.

Darosi taip dėlto, kad val­
džia, kuri leidžia įstatymus, 
kuri saugoja ir pildo juos, su­
sideda iš kapitalistų sėbrų. 
Ir taip darysis toliai, koliai dar­
bininkai nesusipras ir neiš­
rinks į valdiškas vietas savo 

žmonių, socialistų.
Socialistai bus tada beparty- 

viški—•
.1) ka,da už įžeidimą tikėjimo 

jausmų bus priversti parašyti 
prieš juos protestą katalikai,

2) kada iškolios išperomis ir 
bėnkartais tautijiinkus.

tufe gy vuoja šliupobąpąMy-

na nuo nakties. Kiek vieni 
turi užsiganėdinimo ir pramo­
gų, tiek antri — daugiaus negu 
ipkvizitoriškų kančių. Ištie­
sę, daugiaus negu inkvizitoriš- 
kų, nes inkvizicijos kančios 
tęsdavosi tiktai keletą dienų, o 
darbininkų gyvenimo vargai— 
dešimtis metų.

Darbininkas kenčia baimę 
rytojaus dienos, šaltį ir badą. 
Jisai negali džiaugties šeimyni­
ško gyvenimo laime, neturi jo­
kių prakilnesnių linksmybių— 
vien tik rūpesčiai ir bėdos.

Kaipgi skiriasi nuo to kitos 
žmonių dalies padėjimas. Ji 
naudojasi visais gamtos ir vi­
suomenės pagamintais turtais. 
Rūpesčių nežino, geria ir val­
go skaniai, praleidžia laiką 
smagioje draugijoje, važinėja­
si gražiais automobiliais po 
dailiausias miestų gatves ir 
parkus, lėbauja viešbučiuose ir 
kavinėse (“cafe”), lanko bran­
gius teatrus, puošiasi puikiau­
siais rubais... Ir kiek dar ki­
tokių smagumų jie turi!

Visam tam reik pinigų, bega­
lės pinigų. Gi visas jų darbas 
— jeigu dar jie kokiu darbu už­
siima — tai ateiti į savo ofisą, 
pažiūrėti valandą kitą, kaip 
jilirba jų raštininkai, užsirukyt 
cigarą ir — eiti, kur traukia iš­
dykę jausmai.
5 Tad klausimas: iš kur-gi jie 
gauna tas milžiniškas pinigų 
sumas savo linksmam gyveni- 
mui?>

pamatas. Savo darbuose jie 
laikosi visai kitokio principo. 
Aš persitikrinęs, kad, kada nu­
mirs tas nelaimingos moteriš­
kės sūnūs, tai Dievo mokslo 
skelbėjas, turėdamas dešimtis 
tuktančių dolerių, neapsiims 
jo nė palaidoti uždyką. O ką 
jau bekalbėti apie tai, kad ji­
sai šelptų dar gyvą žmogų, pa­

migdytų. Gyvas nebemanau 
išlikti. Verčiaus bučiau ma­
žas numiręs, ne tokias baisy­
bes datyręs. Nelaimingas e- 
su ant šio svieto.

sunkių sopulių!

Anksti rytą, kokią 5 valandą, 
prie nešvarios gatvės, aprūku­
sioje, nušiupėjusioje troboje 
ruošiasi eiti į fabriką suvargęs 
darbo žmogus. Ątsisveikina 
su savo žmona ir eina, kad po 
aštria užveizdos priežiūra iš­
dirbus, dažnai rizikuojant sa­
vo sveikata ir gyvasčia, iki vė­
lybo vakaro. Už tai jisai gau­
na apie $1.75,

i

-į.’

Musų kunigai užtai moka la­
bai smarkiai iškeikti darbo 
žmonių organizaciją, socialis­
tų partiją, kuri kovoja už dar­
bininkų gerovę ir už žmonijos 
progresą.

Taipgi ir kiti musų žmonės, 
dažniausiai iš neturtingų tėvų 
kilę, vos spėja kiek pralobti, 
teisingu ar neteisingu budu, 
tuoj stoja į musų skriaudikų 
eiles, žodžiu ir raštu trukdyda­
mi darbininkų vienybę ir susi­
pratimą.

Mus draugai ir apginėjai y- 
ra ekonomiškos ir politiškos 
darbininkų organizacijos, ir 
darbininkiški laikraščiai. Kas 
kovoja prieš juos, tai kenkia 
mums. Nesusivieniję ir neap- 
sišvietę, mes neprieisime prie 
laimės, o laimė švies darbo 
žmonėms tiktai tada, kada į- 
vyks socializmas. Taigi soci­
alizmo priešai yra darbininkų 
ir jų vargstančiųjų šeimynų 
priešai.

Aš tikiu vienok, kad ateis ge­
resnė gadynė darbininkų kle- 
sai, Aš tikiu, kad jokios prie­
šų pastangos nesulaikys mus 
pergalės, kuri suteiks teisingą 
tvarką viuopienei. Tikiu, nes 
matau, kaip auga diena iš die­
nos susipratusių draugų — ko­
votojų armija.

Draugai darbininkai! Mes 
esame amžini kapitalo kanki­
niai. Mes viską tveriam, bet 
mes negauname pasinaudoti 
savo darbo vaisiais. Mes varg­
stame nuo mažų dienų iki mir­
ties valandos. Gyvenimas 
mums yra negeresnis, kaip tas 
kunigų sugalvotasai pragaras. 
Nfe kur kitur, bet čia ant žemės,

Jonas Šimkus iš Tituvėnų 
parapijos 27 diepos rašo savo 
sunui Bronislavui.

Pas mus naujienos labai blo­
gos. Pobilietninkus suėmė 5 
melų, 1909—10—11—12 ir 13 
metų. Taipgi nuo pat Prūsų 
rubežiaus iki mus atėmė visus 
gyvulius ir išvarė į Radviliškį 
ir Šiaulius. Tituvėnų dar te- * 
bėra, bet jau turime žinią, kad 
ir mus varys 27 liepos.

Rugius ir šieną jau suvežėm,- 
bet vasarojus nepjaunam. Po 
kelis šimtus gyvulių varydami 
pakeliui gano po vasaroją ir 

negalima nieko sakyti. Kaip 
musų, taip ir dvaro nieko ne­
dirba. Laukiam ir nežinome 
ko sulauksime, nežinom nė 
kur reikės dėties, bet kol-kas 
stovim ant vietos.

Kariuomenės sutraukė nuo 
pat rubežiaus iki mus, bet ug­
nis dar neatsidarė. Kai ugnis 
atsidarys, tai ir mus varys to- 
liaus į Rusiją, jeigu suspės, o 
inųs viską sudegins, jeigu Die­
vas neduos susitaikyti.

Prūsas eina ant musų, pertai 
gyvulius išvaro, kad jisai atė­
jęs neturėtų ko valgyti.

Kaip žiūrim, tai dabar pas 
mus darosi sudna diena, lau­
kiam tiktai mirties.

Mielas mano sunau, rašyk 
laiškus tankiai, tai mes žinosi­
me, kad laiškai eina. Tai mes 
pakol gyvi busime, tol rašysi­
me. Buk toj pačioj vietoj, 
kad butų tas pats adresas, tai 
mes atrašysime. Musų adre­
sas gal bus kitur, gal mus išva­
rys kur į Rusiją, tai mes tams­
tai atrašysime, tada žinosi, kur 
mes esame. Kpl-k as dabar, iš­
leidžiame iš namų, o paskui 
per čia laiškai neis, tai mes at* 
Siusime iš kitur.



NAUJIENOS

įtiksime biednais;
nei kapeikos 

kad taip bus, nieko 
Kur turėjau, tai už 

au, o dabar nie- 
i. Mums 
gero netu- 
?galim nei 
ik ašarose

Dabar 
nepardavėm 
r.emanėm 
neturim, 
darbą užmokėj
ko neleidžia parduot 
liūdna, kad ant savo 
rim jokios valios, n< 
valgyti, nei gerti, t 
plūstam.

Sudiev, gal paskutinį karti, 
pąsišnekam per tą baltą popie 
rėlį, bet kad gyvi busime, ta 
rašysime laiškus kas savaitę.

Pas mus tokios naujienos. Y- 
ra didelis sumišimas, prasidė-

soje Lietuvoje kariaus.

išvarė 
maži.

gymus atiminėja.

čių; drauge vežasi ir virtuves.
Baimė ima, negali nė apsa 

kyli. Žmonės daiktus veži 
kur kas išmano ten kavoja ir į 
žemę kasa. Iš miestų* žmo­
nes ir žydus išvarė; verkdami 
bėga, važiuoja, o kur — lai ne­
žino.

mes, rengiamės

Photo by American Presą Association

Vežamos armotos i atėmė nuo prancūzų.

mia musų fondą.

ja nubausti.

du kumpiu.

ybos nariai ■ septyniose v 
Bet kun. Ke- ;laikomi da

ir su mažais paaiškinimais ga 
įima indeli į laikraštį. Čepu

kalavo, kad jų ir jų dr-jų var 
dai butų būtinai išbraukti, jei 
gu laipins į laikraštį. Bet jo

ir pasivogė 
>o sugautas

priešrinkiminiai 
tingai vakar buvo 
i etose. Milingai 
jausia viešose J-ho-

Mary MęDoįvell visgi ti- 
id ją j pavieto koriiiši- 
s išrinks ii' vyrai, jeigu 
oterims neleista dabar

jonieres išrinks ir 
jau moterims

>s Alexandravicia iš i Indiana Harbor 
prisiminė, kad yra į- Juozas Maukus

kalavo pasiteisinimo, nes “Vy­
čiai” buvo pirmutiniai prie au-

Vienok Keinė-

pol teinantis

krautuvę. Abu 
įdyties iš revol 
i krito negyvi.Abudu krito

Garsus Chicagos 
kriminalistas James 
mirė vakar išryto 
monijps. James 
vavęs daugelyje

mas vienu ir

advokatas
Brady nu-

ames buvo" daly­
je garsių krimi- 
, ir buvo skaito- 
geriausių žinovų 
tiesų ir krimina- 
pjos. Buvo gy- 

kriminalistiškai 
lietuviu. . Prie

kingas ir tuo greitu veikimu įkriminaliŠkų 
buvo tik noras užbėgti keluj jjSĮy p 

antramjam, tikram jam Lietu- nęS jr Į<elctQ 
vių Šelpimo Fondui ir noras įprasi kai tusių lietuvių, 
gaidį garbę. įo lietuvius “privesdavo

negalima nei aprašyti, 
ūžia miestelis, dar gii 
liūdnas dainavimas.j

, einam j; 8 d. rueniučio musu

Žinios ir žineles Chicagos žinios kuriuos išrinko 12 d. spalių

Obuolių diena. diena NUO 18-tos GATVĖS

nas debesys kazokų ir dragūnų 
su automobiliais ir anuotomis.

lių diena. Obuoliai sukrau­
nami, obuoliai parduodami, 
obuoliai valgomi ir verdami.

susirinki-

.’O renkami pinigai 
?agos vaikų pašal­
ai. Rinko pini- 
imų moterų. At- 
. kurios, užsimanė 
nigų sau. Tapo

gus 1,000 jaunų 
sirado. trįs,. kurios- 
parinkti pinigų sau 
areštuotos.

nei vieno musų.

šių pav. liepos 21 d. rašo savo bai malonus buvo, kad mes nei 
seserei Emilijai Lukšaitei, Chi- manyti nemanėm nuo kazokų 
ca(J() i tokio švelnumo sulaukti. Po

° i valandos ilsėjimosi kazokų
Naujienos pas mus prastos, j<)ficierius Pasakė trumpą pra- 

'aėmė visus atsarginius karei-įkalbą, kad Jie atvažiavę ginti 
vius, o taipogi arklius ir kar- musų gimtinę nuo priešų ir 
ves varo į Mažeikius ir niekas i kad mes gerai uzsinlaikytu- 
nežino kur juos veš. Pasjmem, nes kitaip bus baudžia­
mus bus badas. Nežinome imi mirčia. Po to 
ar gyvais liksime ar ne, jeigu z.iav(H Degučius u 
gyvais liksime, tai badą prisi-į įb. uždainuodami, 
eis kentėti. \k!^.kazalSl-

ir, rodos, kad n< 
Tamošiui Kungiui, Chicago perkęsti tos baimės, 

jo moteris iš Žarėnų rašo lie­
pos 22 d.

Pas mus yra didelis svieto ?5aumiesįi()-
sujudimas. Pėtnyčioj prieš 
Škaplerną ųredninkai ir desiat- 
nikai pradėjo segioti skelbi­
mus prie stulpų, prię kelių ir 
sodžiuose. Tą pačią dieną 
visi turėjo važiuoti su arkliais 
ir vežimais į Žarėnus, o visi bi- 
lietninkai ir atsarginiai aplai- 
kė “ paviestkas” visiems pribū­
ti į Telšius. Pačios ir vaiku­
čiai rėkia, alpsta. Dar neži- 

šių išveš į karę.
Sako, kelias Prusai, gal mus 

kojomis nuneš, o gal Dievas 
duos, dar susitikys.

M. Šimkus iš Sartininkų, Ra­
seinių pa v., 11 d. rugpjūčio ra­
šo savo broliui S. Šimkui, Chi­
cago.

Parašysime apie karę. Pas 
mus yra blogos naujienos. 
Visi kareiviai iš kardono išbė­
go į Draudonius ir Tirėlius, o 
kardoną turi saugot žmonės. 
Pas mus visi pasirengę išva­

žiuoti tolyn, tik laukiam valan­
dos, kada ir kur turėsime va­
žiuoti.

Musų vyrus taip greitai iš­
vežė, kad nespėjo nei pamislyti 
kur bėgti. Nakčia gavo pa- 
viestkas, kad 10 vai. ryte turi 
važiuoti į Raseinius. Šian­
dien yra pilnas miestelis žmo­
nių. Vieni verkia vaikų, vai-

I baimes.

Naumies-
My Dons- 

0 mums tik šal-

Sakė kiti, kad 10 d. buvo gir­
dėti kanuolių griovimas prie 

iti, kad rusai pursų raitelius 
prie Laukgalių sumušę’.

i Šiandien vėl pribuvo vienas 
korpusas kareivių. Mes ne­
žinome kiek tas korpusas turi, 
tik kuša, kaip varnai, pilni krū­
mai ir sodžiai. Mes vaigš- 
čiojam kaip numirę. Kur 
eini, kur važiuoji, ten vienas 
verksmas.

Nežinome, ar gausime nuo 
tavęs laišką, ar ne, sako, kad

■ gal pačią atims. Dabar pač­
io viršininko nėra, yra tik du 
pačtalionai, tie priima ir išduo­
da tik paprastus laiškus, o pi­
nigų ir registruotų laiškų ne­
priima ir neišduoda.

Tavo švogeris yra Draude- 
nuose su savo kareiviais, tai 
jam prisieis į pirmą ugnį eiti. 
Pirm 3 dienų prieš karės ap­
skelbimą jį pakėlė į vyriausiąjį 
vachmistrą, bet ir tas jo ne- 

Ilinksmina ir vaikščioja kaip 
be proto. (

Kitą laišką gausi tur-but iš 
kitos vietos, nes neturim vil­
ties, kad galėsime iškentėt sa­
vo nameliuose.

Skubinam rašyti, nes norime 
pirm pietų išnešti laišką į Pru­
sus, bet kasžin ar beįeis eiti į 
Prusus. (Šis laiškas atėjo 
per Rusiją, tai matyt kad į 
Prūsas nebeleido eiti. S. ^.).

■

Rugsėjo mėnesyje buvo be­
veik sustojęs išvežimas iš Ame- 

gino išvežimas mėsos, kornų ir 
gazolino, palyginant su 1913 
m. rugsėjo mėnesiu.

Piltsburge geležies dirbtuvė­
se darbai; sako, pasigerinę. 
Dirbtuvėse dirbama daug viso-

čioms šalims.
h .. 
t’IR

GOOauįtomobilių skubina pa­
baigti dirbti automobilių dirb­
tuvę Cleveland, Ohio. Auto­
mobilius užsakė Francijos val-

Mašinų. įrankių dibtuvės 
Cincinati, Ohio, dabar turi dau­
gybę darbo. Daug užsaky­
mų turi iš Francijos, Anglijos 
ir Rusijos. Pečių kompani­
ja dirba vežamus pečius Kana­
dos kariuomenei. Batų dirb­
tuvės taipgi turi daug užsakų 
iš Kanados.

Columbus, Ohio, fabrikantai 
praneša, kad irgi turi nemažai

Viena dirbtuvė turinti iš Fran­
cijos užsaką padaryti 1,000 
transporto vežimų. Viena 
eksporto kompanija turi užsa­
ką pagaminti įrankių ginklams 
dirbti. Vienas toks užsakąs 
esąs iš Portugalijos.

Prezidentas Wilsonas buvo 
padavęs Colorados kasyklų sa­
vininkams planų taikymos su 
streikuojančiais angliakasiais. 
Bosai prezidento planų atmetė. 
Visokios tarybos tarp preziden­
to ir kasyklų savininkų dabar 
esančios pertrauktos.

Argentinos buvęs preziden­
tas, generolas Julio A. Roca nu­
mirė vakar. Argentinos pre­
zidentu jis buvo nuo 1892 iki 
1904 metų.

Rock Island geležinkeliui draugijų vardai bus paskelbti 
yra pąskirtas likvidatorius. GęJ; laikraštyjriš ko bus garbė, kad 

' sMbs-atoiėlirikėBt'^2, d»*ios*»are^

iš sakyklos. Jis kvietė visų pa­
žiūrų dr-jų valdybas.

’Kuris ir paaiškino kokiam tiks­
lui tas susirinkimas yra su­
kviestas. Būtent, prisidėti prie 
“federeišių” arba, anot jo Lie­
tuvių Politiško Seimo, fondo. 
Taigi perskaitė to seimo nuta­
rimus.

Pradėjus rinkti komitetą, K. 
Miklunas ir P. Čepulis patėmi- 
jo, kad tas bus nelegališkai, nes 
visi nėra draugijų įgaliotais tai 
daryti ir gal draugijos visai ne­
prisidės. Kun. Kemėšis neda­
vė K. Miklunui balso, kuomet 
jis norėjo trečiu sykiu kalbė­
ti, nes, sako, nori tvarką suar­
dyti. Pagalios pasakė, kad 
kas nenori gali neprisidėti, ir 
eiti ten, kur patinka.

Po to iššaukė vardus bažny­
tinio komiteto. Po to, komite­
to raštininkas užrašė “Vyčius.” 
S. Dargis karštai prieš tai už­
protestavo, kad jie negali tos 
vietos užimti, o turi eiti bažny­
tines dr-jos; pradedant nuo se­
niausių. Kemėši spasakė, kad 
tai butų niekai; bet už garbės 
jieškojimą “Vyčius” nužemin­
siąs ir pastatysiąs juos paskuti­
nėj vietoj.

Priėjus prie tautiškų draugi­
jų komitetų rinkimo, P. Čepu­
lis vėl atkartoja, kad tas butų 
atidėta apsvarstymui draugi­
joms, ar jos sutiks ant to. Kun. 
Kemėšis ant to atsakė, kad jo­
kiu budu negalima atidėti, nes 
kiti pradės eiti per stubas ir iš- 
nadoti žmones.- Gi jeigu tas 
, kurį išrinksime, draugijai ne­
tiktų, tad dr-ja gali kitą išsi­
rinkti.

Pasirodė, kad tautiškų drau­
gijų komitetų labai mažai atsi­
lankė. Užrašinėjo kiekvieną, 
kuris tik pasisakė, prie kokios 
draugijos priguli. Kur buvo 
po kelis narius iš vienos drau­
gijos, rinko tik vieną, o iš ku­
rios draugijos buVo vienas, tai 
t% užtvirtino rankų pakėlimu.

Tą užbaigus kun. Kemėšis 
paaiškino, kad tų komitetų ir 

1 .* ♦ 1*1. 1 11. •

čio 28, pelnas kurio eis “lede 

paduodami po 5c. Nuta 
parsitraukti 500 tų ženklelių.

Lietuvis Dom. Jasas, - 1716 
Mechanic St., išėjo iš proto. 
Priežastis — girtuokliavimas. 
Negalėdami laikyti namie jį iš-

Tai pamokinimas girtuok­
liams prie ko girtuoklystė ve­
da.

Crane Co., kurios dirbtuvės 
yra prie Canal St. ir kur yra iš­
dirbamos įvairios dūdos, pa­
skelbė, kad neapribotam 
kui pradės dirbti 4 dienas į sa-

lai-

Kiek laiko lietuvis Stenselis 
nuo Mechanic gatvės būdamas 
girtu peiliu apipjaustė savo 
moterį ir pats save bandė nu­
durti. Dabar likos nuteistas 
į kalėjimų nuo 5 iki 14 metų.

A. Booben.

SUŠIRINKIMAS.

Naujienų Bendrovės šeriniu", 
kų susirinkimas 18-to distrikto 
bus seredoj, 21 spalio (Okt), 
8 vai. vakare, Naujienų of-fise. 
Malonėkite visi pribūti . Kvie­
čia Cirkuliacijos KOMISIJA.

Už tai, kad neleido jam par­
davinėti gum’os, keturiolikos 
metų vaikinas James Carley, iš 
1033 Blue Island avė.," metė ak­
menį į langą saliuno ant kam­
po Jackson blvd.. ir Plymopth 
court. Tapo areštuotas.

Max černy, 1634 Blue Island 
avė., kurs nušovė 72 metų senį 
L. Janušeką, 2056 W. 19 str., 
numirė nuo kulkos, kurių pats 
peleido sau į galvų.

Benamis, bedarbis; be skati­
ko pinigų ir alkanas žmogus

Į^/piėsiiiės,
- ■ vt b1'- ■ vV ”'

Slrylkarių kompanija nori, 
kad mieste ant State gatvės 
butų leista nutiesti vieną rėlių 
eilę. Majoras tam priešingas.

Roosvellas vakar sakė spy- 
čiu Coliseume.

APIPLĖŠĖ VAGONU..

Iš Chicago Eastern Ill. Co. 
vagono prie 12 gatvės, plėšikas 
norėdamas pasinaudot paėmė 
daugiau 20 galionų degtinės, 

ir daug smulkių prekių.' Vagi­
lius tapo suimtas.

APIPLĖŠĖ Bl CERNą.
19 spalių, 2:30 vr.l. nakties 

ant 14 gatvės, vagilir išėmę bu- 
černės langą, įėjo vi u n ir paė­
mė $50,00 iš registerio. Vagi­
liai ištruko. . ”

NUMIRĖ.
Vakar vakare pasimirė ger * 

šioj apielinkėj žinoma p. Vai, 
rija Ramašauskienė, 1908 S. 
Halsted St. • \

Paliko dideliame nuliudime 
vyrą ir trejetą mažų vaikelių.

CIIICAGOS LIETUVIAI AK­
TORIAI TURĖS MALONAUS 
LAIKO SAVO VAKARĖLY^'

Lietuvių Dramatiškų Drau­
gijų Susivienijimo komisija 

lyitoreagtidraugiškam vakarui 
Savo paskutiniam susirinkime 
galutinai išdirbo vakaro tvarką 
ir paskyrė vakarui laiką. ..Va­
karas įvyks sukatoj Spalių
d., 8 vai. vak. Elijošiaus sveti 
nėj, kampas W. 46 gtvNir We 
st., Town of Lake. ' Deba' 
rimo vienos draugijos nuoski­
los paskirtos yra tam tikro: 

spalvos kiekvienai draugijai 
kurios kiekvienas narys, tunfi 
prisisegęs tos spalvos raikštį^ 
Vakaras rengiamas labai stre 
piai ir yra butnia, kad jame df 
lyvautų kiekviena draugija pi 
gulinti prie Susiviei 
pirmutinė progai, 
mylėjptjams sueltt' 
susipažinti vieniems> su kita

Komisijos iraštin
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Kova

Moralybės Išsivystymas, para

Phone Yards 1995

lėtosios

Mokykla Angliškos Kalbos

CARR BROS. WRECKING CO. inc

(i. Teisingo kodperalivių šu

DR. THOMPSON 
Daktaras ir Chirurgas 

1128 Main Street.,
BRIDGEPORT, CONN 
Kalbama lietuviškai.

pripazinti tą 
išveže prekes 

valandą panede-

anjr hxrisporto įrankių, 
fifetijos ię miestų ntiosą

AUŠROS” MOKYKLA

iaus kaip 
ne dau- 

Kas nuo to

IENRAŠČIO svarba lietuvių 
gyvenime tapo darodyta, kada 
lietuviai pradėjo gauti kasdien 
NAUJIENAS.

je vietoje darbininko teises.
’Kad pasiekus savo liksių So 

cialistų Partija Illinojaus vals 
tijos gina sekamus reikalavi 
uis:. <

Jį patį, ar kas jį žino prašau at 
siliepti šiuo antrašu:

Veronika Gelumbicka
1745 S. Halsted St. Chicago, Ill

privatinių 
r tolimes- 

išplėtojimo nemokamųjų

Socialistu 
Partijos 
o Platforma

mo visose bylose, kurios iškilą 
iš susirėmimų darbo su kapita­
lu; apsaugos darbininkams ir 

pramoni jinių 
uždraudimo 

pasam- 
detektivais ir 

jis kivirčiuose 
darbininkais.

niai įpėdiniai ne daų 
$50.000, kiti gimi 
giaus kaip $25,000

CHICAGIEČIŲ ATYDAI
Gera dovana bus duota tam 

kuris duos man informaciją 
arba kuris gal 
žmogų, 
spalio 5 d 
lio rytmety] iš lietuviškos krau 
tuves, 4904* W. 14th Str., Cice­
ro, III. Rįašyk arba ypatiškai at­
silankyk.

MR FRANK J. ROST

Pajieškojimas
Pajieškau savo dėdės Pran- 

ciško Budriaus. Paeina iš Kau­
no gub., Telšių pav., Kontautų 
parapijos, Kuprėnų sodžiaus.

Kiekvienas išmoks angliškai kalbėti, skaityti ir 
rašyti labai trumpame laike per šios mokyklos 
atsakančią metodą. Dieninės ir vakarinės kliaso*. 
Kurie gyvena kituose miestuose Suv. Valst. ir 
Kanadoj, mokinam per laiškus (korespondenciją) 
labai pasekminga metodą. Dėl platesnių žinių 
rašykite pas:

WAITCHES BROS.
1741 West 47th Street

šis puikus gramofonas su triu 
ha ir be triubos, naujausios ma 
Uos su pilnu pasirinkimu lietu 
visky rekordų tik

$9.95

tikos dirvoje; jos išrinktieji į 
valdiškas vietas žmones visuo-

12. Pakeitimo šios valstijos 
įstatymo, kuris paliečia pavel­
dėjimą ir testamentus, taip kad 
galėtų paveldėti

. Drover 5052
DANTŲ GYDYKLA 

DR. K. DRANGELIS 
3261 SO. HALSTED STREET

Prieš 33-čią gatvę 
Nuo 8 iki 11 vai. rj to, 
Nuo 1 iki 4 vai. po piet. 
Nuo 7 iki 9 vai vakare.

NAUJIENOS kiekvienam tapo taip 
jau reikalingos, kaip ir kasdie­
nine duona.

Šis puikus pečius su 
įpykraščiais, geras 
virėjas, gvarantuol 

parduodamas kitose

Šiandien be NAUJIENŲ negali ap- 
seiti nei vienas lietuvis, kuris 
tik moka skaityti. ■

Telephone Monroe 3311
DR. PIETRZYKOWSKY 

Gydytojas
Gydo ligas vyry, moterų ir vaikų. 

Speciališkai gydo įsisenėjusias vy­
rų ir moterų ligas pilvo, plaučių ir tt.

Valandos: kožną dieną nuo 9 vai. 
iki 11; ir nuo 5 vai. iki 9 vai. vak. 
Ncdėliomis nuo 9 vai. ryto iki 1 v. 
po pietų.

866 MILWAUKEE AVE.
Kampas Racine Ave.

miestų bedarbiams, suteikiant 
jiems užsiėmimą prie kelių tai­
symo ir kitokių viešųjų darbų.

10. Įstatymiško apribojimo

tų Partija, dalis Socialistų Par 
tijos Suvienytųjų Valstijų, su 
siviėnijusi su socialistų organi 
zacijomis viso pasaulio, stov 
už žmonių teisę naudoties gy

“KOVA”
1815 E. Moyamensing Avė. 

Philadelphia, Pa/

11. rrivershno garsinimo 
stereikų, kad niekas per klai­
dą neužimtų streikuajaučiųjų 
vietų.

nitus 
jas ir 
20 metų 
krautuvėse po $25.00, per šį iš 
pardavimą tik

$14.95

VALSTIJOS PROGRAMAS.
(c) savyvalda miestams; (b) 
kad butų taisoma Illinojaus 
valstijos konstitucija didžiuma 
balsų dali va uja nčių tokiame 
balsavime.

ma tai ne tušti prižadai, kaip 
senųjų partijų platformos. 
Oficialiai pranešimai rodo, kad 
Socialistai, kurie buvo išrinkti 
dveji metai atgal, darė ką lik 
galėdami, kad įvykinus Sosia- 
listų platformos reikalavimus.

liūs pagerinimui. darbininkų 
klesos gyvenimo. Tuos bilius 
atmetė respublikonų, demo­
kratų ir progresislų politikie­
riai, kurie atstovauja kapitalis­
tų reikalus.

Puiki pilno didumo supamoji 
kėdė iš ąžuolo arba raudonojo 
medžio, stipriai padirbta ir par­
davinėjama kitose krautuvėse 
1)0 $3.00, pas mus tik

$1.69

ris duotų galę mokyklų vyriau 
sybei pavesti kiekvieną mo 
kyklą socialiu centru; nemoka 
mų mosklo rankvedžių ir vai 
gio visiems, kurie lanko vieša 
sias mokyklas, v

14. Pa na i k i n imo suk lybių
rinkimu praktikoje.

20c.
stiklus
Parduoda viską pigiai kaip ir kiti.
Klausk tų, kurie jau pas jį pirko.

C. NURKAITIS
1854 W. North Ave., Chicago.

Valstijos rinkimai, Illinoi 
1914 m.

—Antanai, kiek laiko dabar?
Kad aš ir nežinau, užvakar parsi­

nešiau laikrodėlį iš laikrodininko, o 
šiandien jau vėl stovi.

— Tai ar tu nežinai, kad Nurkaitis 
yra laikrodininkas ir pas jį ge­
riausia laikrodėlius taisyti? Jis gy­
vena prie 1854 W. North avė. Pas 
jį kiekvienas gauna gvaranciją ant 
2 metų. Jeigu laikrodėlis per m’ 
nėtą laiką sustotų, tai jis jį dykai r 
taisys. Jis JaipgLviską pigiai pa 

Sudeda akmenis į žiedus 
Taipgi parduoda akinian 

kad ir geriausius po $1.25.

Tai.geriausias ir prieinamiausias dar­
be^ žmonių laikraštis.

*\KOVOJ” telpa geriausių rašėjų 
raštai ir geriausių poetų eiles.
p “KOVA” išeina -sykį į savaitę ir 
turi labai daug skaitytojų.

"KOVA” uoliai gina darbininkų 
reikalus ir kainuoja tik $2.00 ant me­
lu- ’

"KOVĄ” Užsirašydami adresuokite 
šitaip:

garu šildomas 
room) pasirandąvoja 

kaina. Reikalaujantieji

Pąrsiduoda
Parsiduoda puikus saliunas lietu­

vių ir lenkų apgyventoje vietoj. Sa­
vininkas trumpame laike išvažiuoja 
į Kaliforniją. Gera proga — pelninga 
yiėtrU ■
[ * PETER GADEIKp,
į.457 N. Wood Str., Chicago, Ill 
Parsiduoda labai pigiai kriati- 

čiaus rakandai. Nauja mašina, 
prosas, veidrodis, ir kiti daik- 
tai. Atsišaukite pas
668 W 18 st 2 lubos iš užpakalio

Parsiduoda gerai apmokanti bu 
černė; neša gryno pelno $40.00 kiek 
vieną dieną; geram stovyje 
žastis pardavimo — liga, 
dama už bile kokią kainą.

ED. PEKAROVICH 
1621 Ruble St, Chicago, III

Darbas, Emile Zola, Pirmas 
tomas ..............................

1. Pensijų seniems darbi­
ninkams.

2. Valstijines apdraudos nuo 
mirties, ligos ir ugnies.

3. Viešos nuosavybes ant vi­
sos vandens jiėgoš. •

jų šeimynoms 
konfliktų laiku 
n a u d o t i e s p r i v a t i š k a i 
dyląja policija 

ginkluotais sai 
kapitalistų

Ar jus reikalaujate Rakandų (forničių), Karpetų ar Pečių? 
Jei taip, tai ateikite pas mus, nes mes galime sutaupyti jums pi­
nigus ant jų. Mes parduodame už grynus pinigus ir ant lengvų 
išmokėjimų. Užlaikome didžiausį forničių štorą ant West Siderf 
Žemiausios kainos ir lengviausios sąlygos išmokėjimui. Turime 
daug lietuvių pardavėjų.

Jauja, kad butų įvesta (a) 
ciativa, referandumas ir 
porešbalė atstovybe 
na balsavimo teise moterims

J. J. SHWORLES
Laikau naujausios mados vy­

riškus aprėdalus. Taipgi viso 
kį tabaką, cigarus ir cigaretus

Musų krautuvė yra atdara vi­
są dieną ncdėliomis.
3318 So. Halsted str., Chicago

Kambarys šviesus
(furnished 

prieinama 
tokio kambario kreipkitės šiuo adr.:

Mankevičius, Rear 2 - 
3231 Emerald Avė., (antros lubos) 
arti So. Halsted Street.

mes.
Kadangi įrankiai 

reikiamųjų gyvenimu 
randasi privatinėje, ir 1 
cijų nuosavybėje, tai p 
žmonių minios yra s 
mos ir apiplėšiamos, 
niekinamos.

Valdydama teismo įstatymų 
leidiipo ir administracijos įstai­
gas, savininkų klesa gina nuo­
savybės ir 
svarbiausią 
pačiomis priemonėmis ji laiko 
pa ver g i m e darbininkų k 1 esą. 
Kad taip yra, rodo vilnų dirb­
tuvių savininkų darbai Law­
rence, Massachuseetts; šaudy- 
dymas vyrų, moterų ir vaikų 
anglių kasyklose West Virgini­
joje 
mai ir streiko laužymas Calu- 
meto distrikte, Michigane; ne­
apsakomos niekšybės ir baisus 
kraujo praliejimas Ludlowe, 
Coloradoje,

Tokiij-pat dalykų gali tikė- 
ties ateities konfliktuose ir Il­
linojaus darbo klesa, koliai ji 
nepaims po savo kontrole įsta­
tymų darymo, įstatymų vyki- 
nimo 
įstaigas

15. Geresnės pensijų siste­
mos visiems valstijos ir pavie­
tų tarnautojams.

16. Įstatymo, užtikrinančio

Ar skaitai “LAISVE”
Jeigu dar neskaitai, tai tuojau už­

sirašyk arba pareikalauk vieno nu­
merio pažiūrėjimui.

"Laisvė” yra didžiausis darbinin­
kų laikraštis, nes dabar eina dvigu­
bai padidinta, t. y. 8 puslapių. “Lai­
sve” išeina 2 sykiu per savaitę todėl 
paduoda naujausias žinias iš viso 
pasaulio.

"Laisvėj telpa daug naudingų 
straipsnių, eilių, apysakų, juokų ir 
įvairių patarimų. Apart to, yra į- 
vestas special iškas skyrius del mo­
terų. .

‘Laisvės” kaina tik $2.00 metams, 
sci metų $1.00. Užsieny] knetams 
1.00. ;
Nelauk ilgai, nes vėliau kaina ra 

si bus padidinta.* 7 
Adresuok Šitaip:

; “LAlSVfi” /.;/
183 Roebling st., Brooklyn, N. Y

Halsted Furniture Co.
1936-1938 S. Halsted Gatve. Tarpe 19tos ir 20tos Gatvių

Pajieškau Antano Mishciklio. Trįs 
mėnesiai atgal gyveno ant 19 gatvės 
po No. 822; tuiriu svarbų reikalą.Jis 
pats arba kas jį žino malonės praneš­
ti šiuo adresu:

Jos Stanislovaitis
3232 Loomis St., Chicago, Ill.

Ir paskutiniai atsitikimai lietuvių 
gyvenime parodė, kokią didelę 
reikšmę dabar jame turi

Socialistų Partija pripažįs 
ta, kad darbininkų organizaci 
jos atneša didelę naudą darbi 
ninkams, iškovodamos ir už 

tikrindamos jiems įvairius pa 
gerinimus, todėl ji remia ta; 
organizacijas visuose jų susirė 
mimuose su kapitalistų klesa

Mes tečiaus atkreipiame imi 
jų darbininkų domą į lai, kai 
nors organizacijos ir gali padi 
dinti algas ir pagerinti darbi 
ninku būvį, jos ne 
džiojo bedarbių kl 
tikrinti darbininkui 
dalį iš pagamitojo 
nes turto.- Unijo 
kad pagerinus darbo rinkos są-

. ' Amerikoj ir Europoj 
lygas. Socialistai nori panai- 

ersdami

mo, su brasiniu viršum ir bra- 
siniais pagražinimais visokių 
spalvų, per šį išpardavimą tik 

$2.79

Tel Canal 947
SUNKUS LAIKAI

Delei sunkių laikų reikia tau­
pyti pinigai ir ant drabužio. Ga 
įima įgyti už $5 ir biskį bran­
giau, siutus ir žieminius ploš- 
čius, išėjusius iš mados arba 
truputį apnešiotus, vertės $35 
ir $40.00.

S. GORDON,
1415 S. Halsted St, Chicago, HJ

NAUJIENOS
PIKTAS LIETUVIU ■ DIENRAŠTIS AMERIKOJE

kinti darbo rinką 
darbininkus bendrais visų iš 
dirbystės ir padalinimo prie 
monių savininkais; tatai jie pa 
darys, kada socialistai bus iš 
rinkti į valdiškas vietas ir pa 
ves yisas pramones į miestų 
valstijų ir šalies rankas.

Socialistų partija yra išreiš

Namai Pragarai (komedija) 
verte J. llgaudas................... 10c

Telephone Monroe: 6020.
ŠOKIŲ MOKYKLA

Mokina Dovanai Paskirtais Vakarais 
. Wai tz,Two-Step,

Tango ir kitokiu 
Europiikus ir A 
rikoniškus Vokiu.
Szokius paskirtu 
vakarus. Meldžiu ai 
silankyti.

Šiuomian trąšu:
JULIJONAS ŠILKAUSKAS

1122 So. Displaine St., Chicago.
Kamp. 703 W. Bunker street

PARDUODAME PIGIAI SENAS IR NAUJAS LENTAS, |
STULPUS IR KITOKĮ MATFRIJOLĄ. . .., ^1

Taipgi maliava, vinis, duris,-langus,- stont popierą stogams dengti- ir t.t> W
3003 TO 3039 SO. HALSTED STR. Jį

Amerikos Pilietis, sutaisė J. ll­
gaudas.................................. 25c

Draugijos ir Organizmų Evo­
liucija, Arthur H. Lewis .... 50c

Pajieškau dėdės Jono Vilužio, iš 
Upinų miestelio, Raseinių pav., Kau­
no g. Apie 15 metų kaip gyvena A- 
inerikoj. Dirba mainoseį Jis pats 
ar kas jį žino mcldžiui pranešti šiuo 
adresu:

Mateušas Viluzis
1831 W 46 Str., Chicago, Ill.

mokina:
Anglų kalbos, 
Aritmetikos (rokundų) 
Knygvedystės, 
Stenografijos, 
Typewriting,
Pirklybos Teisių, 
Abelnos Istorijos, 
Geografijos,
Algebros, ?

1

Geometrijos, j

Trigonometrijos, 
^Braižymo.

Mokinimo valandos:

Q PUIKIOS DOVANOS DYKAI, JUMS NEREIKIA TAUPYTI ;
O ŠTAMPŲ. ;
CXX3CXX)OOCXDOOOCX500C)OCXDCOCXX50CX^CXDCXXX5C>OOCOOCOC<XXXXX^OOCX)OCXXXX)'

Telephone Yards 4528.
Turiu už gar- 
bę pranešt lie- 
tuviams, kad 

malevoju iš 
> mažų didelius 

f* paveikslus ant iMMr drobės a 1 i e-
' j a u s inaleva.

K'7 Kul’ie norite
turėti savo nd- 
muose 
slą, ateikit pas 

B mane, o busite 
■MHHHKgOKH užganėdinti 

inano darbu.
Parduodu freimus už prieinamą 

kain j.

J. J. Bagdonas 
3239 So. Halsted St., Chicago.

- Nuo 9 išryto iki 5 po pietų. Vaka* 
re nuo 7:30 iki 9:30.
3149 S. Halsted st, Chicago* DU

%?y-/

"NAUJIENŲ" REDAKCIJOJ 
Salima nusipirkti šias knygas

Kaipo žmogus Mansto, parašė 
James^Allėh : 15c

Iš širdies, parašė James Allen .. |5c
’ * "J “■ 'JT. '

Kaip Padaryti Monus, parašė 
J. llgaudas ......................... 50c

Nuosavybės Išsivystymas Paul 
La f argue  ........................50c
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